Муниципалитетăн бюджетлă  учрежденийĕ хушма пĕлÿ паракан «Ача-пăчапа çамрăксен пултарулăх центрĕ»

	[image: image1.png]

	Муниципальное  бюджетное  учреждение дополнительного образования

 "Центр детского и юношеского творчества"

429250, с.Аликово, ул. Парковая, д. 9А тел.: 2-26-68, факс: 2-27-61,

e-mail: cetvorchestva21@mail.ru
Хушу                                       № 3                               Приказ

   от  16.01.2019 г.
О      проведении      районного         этапа
республиканского       конкурса    детских

творческих    работ     «Дорога к звездам»
В    соответствии   с   Положением о республиканском конкурсе детских                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             творческих работ «Дорога к звездам», в целях  выявления, развития и поддержки одарённых детей в области технического, литературно-художественного творчества, изобразительного искусства  п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 16 января  по 5 марта  2019 года  районный этап республиканского конкурса детских   творческих работ «Дорога к звездам.
2.   Утвердить:

- положение  о районном этапе республиканского конкурса детских                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    творческих работ «Дорога к звездам» (Приложение №1);

- состав жюри (Приложение № 2);

3. Руководителям общеобразовательных учреждений района обеспечить участие школы в конкурсе.
4.   Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ»                                                                                  О.В. Лазарева
Приложение № 1
к приказу  МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

                                                              № 3 от 16.01.2019 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном этапе республиканского конкурса детских

творческих работ «Дорога к звездам»,
1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

Районный этап республиканского конкурса детских творческих работ «Дорога к звездам» (далее – Конкурс) и проводится с целью выявления, развития и поддержки одарённых детей в области технического, литературно-художественного творчества, изобразительного искусства и решает следующие задачи:
- пропаганда достижений отечественной и мировой космонавтики;

- стимулирование интереса учащихся к углубленному изучению истории космонавтики и привлечения к решению научных и технических задач;

- развитие творческих способностей и практических навыков учащихся.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ

Организатором Конкурса является МБУ ДО «ЦД и ЮТ» Аликовского района.

Для проведения Конкурса создается организационный комитет Конкурса (далее Оргкомитет), состав которого утверждается организатором.

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

К участию в Конкурсе допускаются учащиеся и коллективы образовательных организаций, а также члены детских и молодежных общественных объединений в возрасте до 17 лет, победители школьного  этапа Конкурса.

Конкурс проводится в двух возрастных группах:

10-13 лет;

14-17 лет.

К участию в республиканском этапе Конкурса на бесплатной основе допускаются только победители муниципальных этапов (занявшие 1-ые места) в каждой номинации на основании заявки и представленного отчета о проведении районного (городского) этапа Конкурса.

Призеры районных (городских) этапов, включенные в заявку от района (города), могут принять участие в Конкурсе при внесении организационного взноса в размере 30 рублей.

Оплата организационного взноса производится по безналичному расчету любым удобным для участников способом (Приложение № 3).

В случае не проведения муниципальных этапов Конкурса участники должны представить заявку от органа управления образования по месту нахождения образовательной организации на 1 человека в каждой номинации. Остальные 2 человека, также включенные в заявку, участвуют на платной основе.
4. СРОКИ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ

4.1. К Конкурсу допускаются только новые, ранее не участвовавшие в предыдущих Конкурсах, работы.

4.2. Конкурсные материалы передаются на рассмотрение членам Оргкомитета, которые оценивают их на основе критериев, установленных настоящим Положением, и готовят письменное заключение. Срок подготовки Оргкомитетом письменных заключений по рассматриваемым заявкам не должен превышать двух недель после окончания приема заявок.

4.3. Информация о рассмотрении заявок является строго конфиденциальной. Члены Оргкомитета не вправе предоставлять информацию о ходе рассмотрения заявок соискателям.

4.4. Работы, представленные на Конкурс, могут быть использованы организаторами в дальнейшем по своему усмотрению (оформление экспозиции музея космонавтики, организация выставок, презентаций, размещение в СМИ и так далее).

4.5. Для участия в Конкурсе необходимо подать следующие документы и материалы:

1. Заявка (приложение №1);

2. Творческая работа (стихи, рисунки, работы ДПИ и фотографии).

3. В случае участия на платной основе (республиканский этап конкурса)необходимо приложить копию квитанции об оплате орг. взноса (Приложение № 3).
4.6. Конкурс проводится в два этапа:

1 этап – районный - проходит до 5 марта 2019 г. Проводят оргкомитеты районов (городов).

2 этап – республиканский – с 11 по 15 марта 2019 года – подведение итогов - ГАУ Чувашской Республики «Центр военно-патриотического воспитания «ЮНИТЭКС» Минобразования Чувашии.

Работы победителей муниципального этапа и заявки для участия в республиканском этапе (Приложение 2) принимаются до 7 марта 2019 года по адресу: 428001, г. Чебоксары, пр. М. Горького, 5, здание ЧРИО (вход со двора),
ГАУ Чувашской Республики «Центр военно-патриотического воспитания «ЮНИТЭКС» Минобразования Чувашии, каб. 105а (рисунки, работы ДПИ и стихотворения) и на электронную почту unitex-centr8@yandex.ru (фотографии, видео, стихи).

5. УСЛОВИЯ КОНКУРСА

На Конкурс принимаются индивидуальные и коллективные работы в следующих номинациях:

1. Ракетно-космическая техника по теме «Прорыв в космос. Первые и современные модели космических кораблей» - модели космических ракет, искусственных спутников и орбитальных станций, модели космодромов и др. Модели должны быть выполнены в соответствии с требованиями техники безопасности.

Внимание!!! Участники данной номинации представляют на конкурс только 3 фотографии или видео модели (макета) на электронную почту cetvorchestva21@mail.ru  (вместе с заявкой на участие)!
Фотографии должны соответствовать следующим требованиям:

· Формат файла: JPG, JPEG.

· Минимальный размер фотографии – 1280×1024 pix.

· Размер изображения: любой, желательно с возможностью печати на листе А4.

· Размер файла (одной фотографии): от 2 Мб до 20 Мб.

· Фотографии объекта в трех проекциях (вид спереди, вид сверху, вид слева).

· Формат видео: DVD, MPEG4, Windows Media Video. Минимальное разрешение видеоролика – 720x480 (12:8 см).

2. Конкурс рисунка по теме 90 лет со дня рождения Андрияна Григорьевича Николаева.

3. Конкурс декоративно-прикладного творчества - тема свободная.

Участники представляют рисунки (в любом жанре) форматом 40х30 см (формат А3 не больше и не меньше заданного размера) и декоративно-прикладные работы, которые могут быть выполнены из любого материала: аппликация, объемная аппликация, бумажная пластика, оригами, квиллинг, бросовый материал.

Работы должны быть подписаны и оформлены в паспарту. Художественные работы выполняются цветными карандашами, пастелью, акварелью или гуашью. Во избежание повреждений рисунки не рекомендуется сворачивать в рулоны или сгибать под формат упаковки. На обороте каждой работы необходимо указать: наименование работы, фамилия, имя автора, его возраст, фамилия и инициалы педагога, наименование творческого объединения, полное наименование образовательного учреждения.

Рисунки и работы декоративно-прикладного творчества оцениваются отдельно.

Внимание! Ко всем работам должны быть приложены этикетки и заявки (Приложения 1, 2).

3. Конкурс стихотворений, посвященный Андрияну Григорьевичу Николаеву.

Прием стихотворений на конкурс производится в Центре «ЮНИТЭКС» в бумажном или в электронном виде на адрес конкурса: cetvorchestva21@mail.ru, как прикреплённый файл MS Word, набранный 14-м кеглем, Times New Roman. Принимается одно стихотворение от одного автора. Стихотворение должно быть распечатано на странице формата А4, с одинарным межстрочным интервалом, с одной стороны листа (т. е. на одной странице) и в один столбец (колонку), строфы разделяются пробелом, на обороте листа должны быть указаны контактные данные автора: фамилию, имя и отчество, номер телефона.

Размер литературного произведения в стихотворной форме должен быть не менее трех четверостиший.

Участники, приславшие свои произведения, тем самым подтверждают своё авторство, и дают согласие на безвозмездное воспроизведение стихотворений или их части в периодических изданиях и на интернет-ресурсах оргкомитетом конкурса, в частности – в литературных сборниках.

Не допускаются произведения, содержащие явно выраженную ненормативную лексику и (или) противоречащие законам Российской Федерации.

6. КРИТЕРИИ КОНКУРСНОГО ОТБОРА

6.1. Победители Конкурса определяются по следующим критериям:

- соответствие названия и содержания рисунка;

- яркое оформление, выбор цветовой гаммы;

- оригинальность подачи материала;

- полнота раскрытия заданной темы.

6.2. Критерии оценки стихотворений:

- ритмичность поэтического произведения;

- другие критерии качества стихосложения: четкость чтения, правильность и ясность фраз, качество рифм;

- полнота раскрытия выбранной темы;

- оригинальность и творческий подход.

6.3 Оценка работ проводится по следующим возрастным группам участников: 10 –13 лет и 14-17 лет.

7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ

Победители и призеры в каждой номинации награждаются дипломами.
Лучшие работы победителей муниципального этапа и заявка для участия в республиканском этапе (Приложение 2) принимаются до 7 марта 2019 года по адресу: 428001, г. Чебоксары, пр. М. Горького, 5, здание ЧРИО (вход со двора), ГАУ Чувашской Республики «Центр военно-патриотического воспитания «ЮНИТЭКС» Минобразования Чувашии.

8. ФИНАНСИРОВАНИЕ КОНКУРСА

Конкурс проводится за счет средств МБУ ДО «ЦД и ЮТ» Аликовского района.
Телефоны для справок: 8 (83535) 22668 – МБУ ДО «ЦД и ЮТ».

E-mail: cetvorchestva21@mail.ru, сайт: http://salikovo.chuvash.org/sites/cdiyt-alikov
Приложение 1 к положению

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ

в республиканском конкурсе детских творческих работ

«ДОРОГА К ЗВЕЗДАМ»

Информация об участнике:

	Муниципалитет

	Номинация

	Возрастная категория

	Фамилия, Имя, Отчество

	Дата рождения

	Место учебы (школа), класс

	Творческое объединение

Информация о руководителе:

	Фамилия, Имя, Отчество

	Место работы

	Должность

	Контактный телефон (обязательно)

Приложение 2 к положению

Требования к оформлению работ ИЗО и ДПИ

- Формат работ 40х30см (формат А3 работы других форматов не будут рассматриваться!).

- Работы ИЗО (рисунки) должны быть в паспарту.

- Этикетка должна быть отпечатана на компьютере размером 4х8 см, крепиться в правом нижнем углу (Шрифт Times New Roman, размер шрифта 12). Этикетаж, написанный от руки, не принимается.

- На обратной стороне работы обязательно вторая этикетка.

	«Пират»
Иванова Алиса, 13 лет

флористика, растительный материал

МБОУ ДОД «Центр внешкольной работы»

объединение «Фантазия»

п.д.о. Петрова Мария Сергеевна

номинация: «            »

Оформление этикетки:

· Название работы;

· Фамилия, имя и возраст автора;

· Техника исполнения, материал;

· Наименование образовательного учреждения;

· Наименование объединения, кружка, студии;

· Ф.И.О. педагога (полностью);

· Конкурсная номинация.

Приложение 3 к положению

Квитанция оплаты организационного взноса
	Извещение

	Форма № ПД-4
ГАУ Чувашской Республики "Центр военно-патриотического воспитания ЮНИТЭКС" Минобразования Чувашии л/с 30266А00291

(наименование получателя платежа)

2

1

2

9

0

3

2

5

5

6

4

0

6

0

1

8

1

0

0

0

0

0

0

3

0

0

0

0

0

1

(ИНН получателя платежа)

(номер счёта получателя платежа)

Отделение-НБ Чувашская Республика

0

4

9

7

0

6

0

0

1

(наименование банка)

(БИК)

КПП.:
2
1
3
0
0
1
0
0
1
КБК 87400000000000000130 (874200) орг. взнос за конкурс ДТР «Дорога к звездам»

(наименование платежа)

Ф.И.О. плательщика:
Адрес плательщика:
Сумма платежа:
Сумма платы за услуги:
Итого:

Дата:

С условиями приёма указанной в платёжном документе суммы, в т. ч. с суммой взимаемой платы за услуги банка, ознакомлен и согласен.
Плательщик (подпись):

	Кассир

	Квитанция

Кассир
	ГАУ Чувашской Республики "Центр военно-патриотического воспитания ЮНИТЭКС" Минобразования Чувашии л/с 30266А00291

(наименование получателя платежа)

2

1

2

9

0

3

2

5

5

6

4

0

6

0

1

8

1

0

0

0

0

0

0

3

0

0

0

0

0

1

(ИНН получателя платежа)

(номер счёта получателя платежа)

Отделение-НБ Чувашская Республика
(наименование банка)

(БИК)

КПП.:
2
1
3
0
0
1
0
0
1
КБК 87400000000000000130 (874200) орг. взнос за конкурс ДТР «Дорога к звездам»
(наименование платежа)

Ф.И.О. плательщика:
Адрес плательщика:
Сумма платежа:
Сумма платы за услуги:
Итого:

Дата:

С условиями приёма указанной в платёжном документе суммы, в т. ч. с суммой взимаемой платы за услуги банка, ознакомлен и согласен.
Плательщик (подпись):

Приложение № 2

к приказу  МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

                                                              № 3 от 16.01.2019 г.

Состав жюри

районного этапа  республиканского конкурса детских

творческих работ «ДОРОГА К ЗВЕЗДАМ»
1. Лазарева О.В. –  директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ»;
2. Гордеева Т.В. – ведущий специалист- эксперт  отдела образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации Аликовского района;
3. Иванов А.Р.- педагог дополнительного образования, руководитель учебного объединения «Юные космонавты».